Aklın mahiyet ve fonksiyonları, antik çağın sistematik döneminden itibaren felsefi düşünüşün

temel sorunlarından biri olmuştur. Aklın nitelik ve kapsamı hakkında sağlıklı bilgi sahibi olabilmek için

öncelikle Aristoteles (ö. MÖ 322) ile başlayıp İbn Sina’yla (ö. 428/1037) olgunlaşan peripatetik akıl

kuramının genel bir analizinin yapılması gerekir. Peripatetik akıl kuramı Hicri 11. asrın en önemli

filozoflarından biri olan Molla Sadrâ’nın da (ö. 1050/1641) aklın mahiyetini irdelerken beslendiği temel

kaynaklardan birini oluşturur. Bu sebeple Molla Sadrâ’nın aklın mahiyet ve niteliklerine ilişkin

yorumlarını bilmek, konunun açıklığa kavuşturulmasında işlevsel bir katkı sağlayacaktır.

2. Peripatetik Düşünce Okulunda Aklın Mahiyet ve Tasnifi

Arapça’da “yürümek” anlamındaki ‘meşy’ kökünden türemiş olup “çok yürüyen”

anlamına gelen ‘meşşâ’ sözcüğünden üretilen meşşâî kelimesi ise Grekçe ‘peripatetikos’ terimini

karşılamak için kullanılır (Kaya, 2004: XXIX/393). Meşşâi düşünce okulu, Kindî (ö. 866), Fârâbî (ö.

940), İbn Sina, İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi büyük düşünürlerin içerisinde görüldüğü ve aslında her biri

tek başına bir sistem filozofu olarak değerlendirilebilecek kadar büyük filozoflardan oluşmaktadır

(Baykan, 2016: 2).

Peripatetik akıl kuramına öncülük eden Aristoteles, nefsin ‘bitkisel’ (besleyici) ve ‘duyusal’